2 quippe < m, Del. 7 ira Kl. ita A | patri Del. patris B | est ei v  
 < emnp, dolor est et ei matri Del. 10 terra + quae v 18 religione emp  
 20 ~ ad deum clamat e 25 igitur] ergo e

teram eius firmamentum panis«. »Extendens Deus »manum suam« super »peccatricem terram«, »famem immittit in eam«. Possum et aliter interpretari, quia »terra« aliquando »delinquat«. »Terra« quippe est anima nostra, ut in parabola evangelii significatur anima »petra«, anima »terra  
 5 bona« et »fertilis« per multam patientiam. Ista igitur »terra« saepe peccat, saepe non peccat. Et si quidem »peccaverit«, »extendit Deus manum super eam et conterit omne firmamentum panis eius«. Ne »conteras«, omnipotens Deus, »firmamentum panis ab« ista »terra«, id est anima nostra, quin potius largire nobis semen tuum, ut faciat in nobis »fructum cen-  
 10 tuplum«.

2. »Et emittam in eam famem et tollam de ea hominem et pecus«. Quomodo possum tam reconditas res in publicum proferre? Unde mihi, ut exponere valeam, cur »fames«, cur fertilitas, cur abundantia, cur egestas »terrae« accidant? »O profundum divitiarum sapientiae et scientiae  
 15 Dei!«. Utrum propter homines et animarum malitiam immittatur »fames«, an propter angelos, quibus sunt commissa terrena, si peccaverint in ea, accidant, quae videmus accidere? Si autem sunt quidam caelestis dis- 371 Del. pensationis ministri, qui fructibus praesunt, forte et propter illos infer- tilitas »terrae« eveniat. »Plurima« enim operum »eius in absconsis sunt«; 61 Lomm. 20 non possumus magnitudinem »sapientiae« effari. »Arenam maris et stillas pluviae et dies saeculi quis dinumerabit? Altitudinem caeli et latitudinem terrae et profundum sapientiae quis investigabit?«. Varie ergo »mittitur famem super« peccatricem »terram«.

3. »Et auferam« inquit »ex ea hominem et pecus«. Aliud est »terra«, 25 aliud »homo« (nam habitatores »terrae«, ut quidam putant, nunc pro »terra« non nominat). Si enim habitatores »terrae« pro »terra« accipi velit, superfluum fuerat dicere: »auferam ex ea hominem et pecus«. Gaudet enim »terra«, quando plena est accolis, maeret, cum id, quod dicitur, acciderit. »Auferam ab ea hominem et pecus«. De quibus, si

2 vgl. Ezech. 14, 13 — 3 vgl. Matth. 13, 3ff; vgl. Origen. Sel. in Ezech. 14, 13 (XIV 215 Lomm.): λέγεται καὶ ἡ ἐκείστων ἡμῶν ψυχῶν γῆς . . . ταῦτα δηλοῦν ἡ παραβολὴ τοῦ Κυρίου — 9 vgl. Matth. 13, 8 — 11. 24. 27. 29 Ezech. 14, 13 — 14 Röm. 11, 33 — 18 vgl. Bd. II S. 444, 8 — 19 Sir. 16, 21 — 20 Sir. 1, 2. 3

1 ∞ firmamentum eius e 6 deus eg < emn, Del. 8 anima ge < emnp, Del., der auch id est streicht 9 faciat e, Del. ferat g fiat emn, vgl. Löfstedt, Aether. 290 15 utrum — 19 eveniat < g 15 immitatur mp imitatur e 16 in ea < m, Del. 19 evenerit e | plura g 21 et dies — S. 366, 9 tempore < e 26 pro terra eg per terrā m per terram n, Del., vgl. Z. 25f 29 de — S. 364, 2 disserere < g